SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 04/10/2023.
1

Edital nº 244/2023-PROGESP  Boa Vista – RR, 04 de Outubro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM
EXERCÍCIO, designada pela portaria n.º 2850/2023-DARH, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público as Bancas Examinadoras do Concurso Público para provimento do cargo de
Professor do Magistério Superior, objeto do Edital n.º 210/2023 de 16 de agosto de 2023, conforme
o ANEXO I;

2.  Conforme a alinea “d” do item 16.1 do edital, os candidatos poderão interpor recurso de
impugnação de membro da banca, com a devida fundamentação e instrução, devendo estes ser
encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) para
www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com 16.5 do
Edital 210/2023- PROGESP não serão analisados.

3. Prazo para interposição do recurso de impugnação: dia 05 e 06/10/2023.
4. Resultado da impugnação: 09/10/2023.

ANEXO I

Quadro 01 – Administração

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA Doutor IFRR Presidente

RUBENS SAVARIS LEAL Doutor UFRR Membro titular

DENISE FIGUEIRÓ MENDES Doutor UFRR Membro titular

EMANOEL MACIEL DA SILVA RAMIRO Doutor UFRR Membro suplente

LUIS CLÁUDIO DE JESUS SILVA Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 02 – Biologia Vegetal

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

FRANK JAMES ARAÚJO PINHEIRO Doutor UFRR Presidente
LEANDRO TORRES DE SOUZA Doutor UFRR Membro titular
MARTA REGINA SILVA PEREIRA Doutor UEA Membro titular
GILMARA MARIA DUARE PEREIRA Doutor UFRR Membro suplente
KARINE DIAS BATISTA Doutor EMBRAPA Membro suplente

Quadro 03 – Ciências Biológicas

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

LUCILIA DIAS PACOBAHYBA Doutor UFRR Presidente
JOSÉ IVANILDO DE LIMA Doutor UFRR Membro titular
EDLAUVA OLIVEIRA DOS SANTOS Doutor UFRR Membro titular
IVANIZE MARIA RIZZATTI Doutor UFRR Membro suplente
JOSÊ EUGÊNIO BRUM DA ROSA Doutor UFRR Membro suplente

http://www.concursos.ufrr.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 04/10/2023.
2

Quadro 04 – Direito Civil e Processual Civil

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

RAFAEL REIS FERREIRA Doutor UFRR Presidente
CLEBER BATALHA FRANKLIN Doutor UFRR Membro titular
EDSON DAMAS DA SILVEIRA Doutor UERR Membro titular
ZEDEQUIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR Doutor UFRR Membro suplente
RAFAEL ASSUMPÇÃO ROCHA Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 05 – Direito Penal e Processual Penal

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

FERNANDO CÉSAS COSTA XAVIER Doutor UFRR Presidente
PRISCILA ELISE ALVES VASCONCELOS Doutor UFRR Membro titular
MÁRCIO ROSA DA SILVA Doutor UFRR Membro titular
RAFAEL REIS FERREIRA Doutor UFRR Membro suplente
ZEDEQUIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 06 – Teoria Econômica

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

RODRIGO RODRIGUES SILVA Doutor UFRR Presidente
RUBEN EURICO DA CUNHA PESSOA Doutor UFRR Membro titular
YURI CESAR DE LIMA E SILVA Doutor UFRR Membro titular
ANDREI DE LIMA E SILVA Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 07 – Economia Aplicada

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

HAROLDO EURICO AMORAS DOS SANTOS Doutor UFRR Presidente
INGRID CARDOSO CALDAS Doutor UFRR Membro titular
SANDRA MARIA FRANCO BUENAFUENTE Doutor UFRR Membro titular
ANA ZULEIDE BARROSO DA SILVA Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 08 – Letras /Português

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

THAMI AMARILIS STRAIOTTO MOREIRA Doutor UFRR Presidente
PAULINA DE LIRA CARNEIRO Doutor UFRR Membro titular
LUIZ FERNANDO FERREIRA Doutor UFRR Membro titular
MANOEL GOMES DOS SANTOS Doutor UFRR Membro suplente
SHEILA PRAXEDES PEREIRA CAMPOS Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 09 – Letras /Lingua Inglesa

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

ELIAINE DE MORAIS BELFORD GOMES Doutor UFRR Presidente
   MARTHA JULIA MARTINS DE SOUZA Doutor UFRR Membro titular

CARIANE DO NASCIMENTO PIMENTEL Doutor UFRR Membro titular
PARMÊNIO CAMURÇA CITÓ Doutor UFRR Membro suplente
VERONICA PRUDENTE COSTA Doutor UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 04/10/2023.

Quadro 10 – Educação com foco na Educação Especial

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

CINARA FRANCO RECHICO BARBERENA Doutor UFRR Presidente
PEDRO AUGUSTO HERCKS MENIN Doutor UFRR Membro titular
ROSIDELMA PEREIRA FRAGA Doutor UFRR Membro titular
FELIPE ALEIXO Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 11 – Pedagogia

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

ELIZANGELA DA SILVA BARBOSA RAMOS Doutor UFRR Presidente
MARIA SOCORRO ALVES DE SOUZA Doutor UFRR Membro titular
KARLA COLARES VASCONCELOS Doutor UFRR Membro titular
LEUDA EVANGELISTA DE OLIVEIRA Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 12 – Matemática.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

MAX FERREIRA Doutor UFRR Presidente
EDWIN PEDRO LOPEZ BAMBAREJ Doutor UFRR Membro titular
LAYS GRAZIELLE CARDOSO SILVA DE JESUS Doutor UFRR Membro titular

Quadro 13 – Relações Internacionais

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

JOÃO CARLOS JAROCHINSKI SILVA Doutor UFRR Presidente
CAROLINA MOULIN AGUIAR Doutor UFMG Membro titular
ELÓI MARTINS SENHORAS Doutor UFRR Membro titular
FERNANDO CÉSAR COSTA XAVIER Doutor UFRR Membro suplente
CLÉBER BATALHA FRANKLIN Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 14 – Política Internacional Contemporânea

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

CARLOS ALBERTO DE SOUSA CARDOSO Doutor UFRR Presidente
RAFAEL ASSUMPÇÃO ROCHA Doutor UFRR Membro titular
JOÃO HENRIQUE RIBEIRO RORIZ Doutor UFG Membro titular
CLÉBER BATALHA FRANKLIN Doutor UFRR Membro suplente
PRISCILA ELISE ALVES VASCONCELOS Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 15 – Medicina Veterinária – Clínica Médica

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

EVERTON FERREIRA LIMA Doutor UFRR Presidente
ERIKA FERNANDA VILLAMAYOR GARCIA Doutor UFRR Membro titular
HELOISA PINTO DE GODOY SIQUEIRA Doutor UFRR Membro titular
ANDRÉ LUIZ BAPTISTA GALVÃO Doutor UFRR Membro suplente
FABÍOLA CHRISTIAN ALMEIDA DE CARVALHO Doutor UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 04/10/2023.

Quadro 16 – Medicina Veterinária – Fisiopatologia da Reprodução

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

WILSON GONÇALVES DE FARIA JÚNIOR Doutor UFRR Presidente
ANDRÉ BUZUTTI DE SIQUEIRA Doutor UFRR Membro titular
JOÃO PAULO ARAÚJO FERNANDES DE QUEIROZ Doutor UFRR Membro titular
DANIEL DOURADO GUERRA SEGUNDO Doutor UFRR Membro suplente
RAIMIFRANCA MARIA SALES VERAS Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 17 – Secretariado Executivo - Adminsitração

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

VICTOR HUGO LIMA ALVES Doutor UFRR Presidente
JAQUELINE SILVA DA ROSA Doutor UFRR Membro titular
CARLOS AUGUSTO MATOS DE CARVALHO Doutor UFRR Membro titular

Quadro 18 – Secretariado Executivo

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

CIBELE BARSALINI MARTINS Doutor UFSC Presidente
HELOANE DO SOCORRO SOUSA BORGES Mestre IFRR Membro titular
TATIANA SILVA LOPES Mestre IFRR Membro titular

Quadro 19 – Secretariado Executivo - Inglês

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

MARTHA JULIA MARTINS DE SOUZA Doutor UFRR Presidente
PARMÊNIO CAMURÇA CITÓ Doutor UFRR Membro titular
RUTINÉIA DE OLIVEIRA CARVALHO Doutor UFRR Membro titular

Quadro 20 – Psicologia Experimental

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

JOELMA ANA GUTIÉRREZ ESPÍNDULA Doutor UFRR Presidente
GUSTAVO PAIVA DE CARVALHO Doutor UFAM Membro titular
EDILANE NUNES RÉGIS BEZERRA Doutor UFRR Membro titular
CALVINO CAMARGO Doutor UFRR Membro suplente

MARCELO NEPUTANO Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 21 – Música/Educação Musical/Composição e regência

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

RAFAEL RICARDO FRIESEN Doutor UFRR Presidente
JOSÉ RODRIGO SANTOS VELHO Doutor UFRR Membro titular
RAFAEL BRANQUINHO ABDALA NORBERTO Doutor UFRR Membro titular
WENDERSON SILVA OLIVEIRA Doutor UFRR Membro suplente

CARLOS AUGUSTO PINHEIRO SOUTO Doutor UEPA Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 04/10/2023.

Quadro 22 – Música/Educação Musical/Teoria e Prática de Ensino

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

TAINÁ MARIA MAGALHÃES FAÇANHA Doutor UEPA Presidente
REGINALDO GOMES DE OLIVEIRA Doutor UFRR Membro titular
CARLOS AUGUSTO PINHEIRO SOUTO Doutor UEPA Membro titular
FRANCISCO ALVES GOMES Doutor UFRR Membro suplente

MAXIM REPETTO Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 23 – Química.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

JEAN JERLEY NOGUEIRA DA SILVA Doutor UFRR Presidente
VIVIANE DE ARAÚJO CARDOSO Doutor UFRR Membro titular
SIMONE RODRIGUES SILVA Doutor UFRR Membro titular
CARLOS RAMON FRANCO Doutor UFRR Membro suplente

FRANCIELE OLIVEIRA CAMPOS DA ROCHA Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 24 – Medicina/Saúde da Mulher

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

CYNTHIA DANTAS DE MACEDO LINS Mestre UFRR Presidente
LUCIANA CABUS ARCOVERDE Mestre UFRR Membro titular
LÚCIO ELBER LICARIAO TAVORA Especialista UFRR Membro titular
LAILA SABINO GARRO Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 25 – Medicina/Psiquiatria Geral

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

 CALVINO CAMARGO Doutor UFRR Presidente
 CHARLOTE AGUIAR BUFFI Especialista UFRR Membro titular
 RUY GUILHERME SILVEIRA DE SOUZA Mestre UFRR Membro titular
 LILIAN MARA VIEIRA MONSALVE MORAGA Mestre UFRR Membro suplente

Quadro 26 – Medicina/Clínica Cirúrgica

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

  HÉLVYA ROCHELLE TÁVORA MINOTTO Mestre UFRR Presidente
  LEVINDO ALVES DE OLIVEIRA Doutor UFRR Membro titular
  ROBLEDO FONSECA ROCHA Especialista UFRR Membro titular

MARLON KRUBNIKI DE MATTOS Especialista UFRR Membro suplente

Quadro 27– Medicina/Medicina Interna

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

   ROBERTO CARLOS CRUZ CARBONELL Mestre UFRR Presidente
   CHRISTIANY MOREIRA ALMEIDA Especialista UFRR Membro titular
   DALIANE RENALE VIEIRA MARQUES CARNEIRO Especialista UFRR Membro titular

 ADELMA ALVES FIGUEIREDO Mestre UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 04/10/2023.

Quadro 28 – Agronomia

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

  CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUDE SHAEFER Doutor UFV Presidente
   PAULO HERCILIO VIEGAS RODRIGUES Doutor ESALQ Membro titular
  REINALDO IMBROZIO BARBOSA Doutor INPA Membro titular

JANE MARIA FRANCO DE OLIVEIRA Doutor EMBRAPA Membro suplente

LELISANGELA CARVALHO DA SILVA Doutor UERR Membro suplente

Quadro 29 – Ciências Sociais

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

JOANI SILVANA CAPIBERIBE DE LYRA Doutor UFRR Presidente
  GEYZA ALVES PIMENTEL Doutor UFRR Membro titular

FERNANDO JOSÉ CIELLO Doutor UFRR Membro titular
  CARLOS ALBERTO DE SOUSA CARDOSO Doutor UFRR Membro suplente

ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS Doutor UFRR Membro suplente

Heloah Cândida Pedro Xavier

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2023

EDITAL Nº 977/2023 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 17:11 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A)

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 977
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 04/10/2023 9739fd3b44

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf